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طبترم طبترم تلااقم   تلااقم

یملع سیلپ  ینوناق و  یکشزپ  رظنم  زا  میارج  فشک  مرج و  هنحص  یسررب 
ناریا قوقح  هقف و  رد  تازاجم  تیسنج و 

یربیاس میارج  زا  یریگشیپ  یعضو  یاهدربهار 
هیماما هقف  رظنم  زا  مرج  تابثا  رد  ینوناق  یکشزپ  یسانشراک  رظن  راهظا  رابتعا 

رصم ناریا و  قوقح  رد  مرج  تابثا  رد  دحاو  دهاش  رابتعا  یقیبطت  هعلاطم 
ناریا هعوضوم  قوقح  هقف و  رد  مرج  تابثا  یارب  ینوناق  ریغ  هلّدا  هب  دانتسا  یجنس  ناکما 

ناریا یرفیک  قوقحرد  نآ  هاگیاجو  یشکدوخ  تمرح  هلدا 
اداناک یلم  ویشرآ  هناخباتک و  ناریا و  یلم  هناخباتک  دانسا و  نامزاس  هاگبو  یقیبطت  هعلاطم  یسررب و 

یندم نوناق  رد  ناروجحم  یافیتسا  تیلها 
ییاکیرمآ یاه  تکرش  شقن  لامش و  تفن  زایتما 

نآ لماکت  دنور  لوپ و  هچخیرات 
یعامتجا یرگشدرگ 

هباشم هباشم نیوانع   نیوانع

( لاتیجید  ) یکینورتکلا کرادم  نیون و  هلدا  هب  لسوت  اب  میارج  یملع  فشک 
اب نآ  هطبار  یزیر و  هجدوب نیون  یاه  شور اب  هعبات  زکارم  ناهفصا و  یکشزپ  مولع  هاگشناد  یلام  ناریدم  ییانشآ  نازیم 

یتنس یزیر  هجدوب ماظن  رQغت  ربارب  رد  ناریدم  تمواقم 
(س) ینیمخ ماما  هاگدید  هب  یشرگن  اب  میارج  تابثا  ةماع  یاه  هار

یکشزپ نیون  لئاسم  هب  یدرکیور  اب  قلاط  هدع  تلع ) ) ییارچ
یداصتقا مئارج  اب  هلباقم  نیون  یاه  هویش

بسن تابثا  نیون  یاه  شور  هب  یداقتنا  یدرکیور  اب  شارف  هدعاق ی  یهوژپزاب 
یدنب و هشوخ یاه  هویش زا  هدافتسا  اب  یلام ، یاه  تروص رد  بلقت  ینیب  شیپ یارب  نیون  یتابساحم  درکیور  کی  ةئارا 

( نارهت راداهب  قاروا  سروب  رد  هدش  هتفریذپ یاه  تکرش زا  یدهاوش   ) یدنب هقبط
( یرایتخب لاحمراهچ و  ناتسا  هعلاطم  دروم   ) یراوخ نیمز  رب  دیکات  اب  یداصتقا  میارج  فشک  یاه  هویش هطبار  یسررب 

نیون یکشزپ  یملع  یاه  هتفای اب  نآ  قیبطت  میرک و  نآرق رظنم  زا  هیذغت  تشادهب
یکشزپ مولع  نیون  یاه  هتفای اب  نآ  یناوخمه  نازیم  ینآرق و  یاه  هویم ینامرد  صاوخ  یسررب 
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اثبات جرایم 
با شیوه هاي نوین پزشکي

چکیده
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درآمد
هدف از اين نوشتار بررسي اعتبار ادله ي علمي 
اثبات جرم از منظر فقه جزايي اسلام است؛ زيرا 
معمول بودن استفاده از آنها در محاكم داخلي 
وكشورهاي اسلامي مستلزم اعتبار آنها از نظر 
موازين اسلامي نيست. بنابراين لازم است كه اين 
مسئله با در نظر گرفتن موازين اسلام بالاخص 
انحصار و عدم انحصار ادله اثبات جرم در ادله 
سنتي و اهميت احقاق حقوق الناس و نيز با لحاظ 
شرايط زمان و مكان مورد بررسي قرار گيرد. از 
طرف ديگر، در محاکم دادگستری شخصی به 
نام قاضی به دعاوی رسیدگی می کند که قاعدتاً 
از واقع بی خبر است. حق را به کسی می دهد که 
ادله ي  به اصطلاح محکمه پسندی را ارائه کند. 
این دلایل محکمه پسند است که  نهایت  در 
تعیین کننده است. لذا دلایل در فرایند قضایی 
نقش اساسی را بازی می کند و از جایگاه بسیار 
والایی برخوردار است. در اسلام مهم ترین ادله 
قابل ارائه به محکمه عبارتنداز: اقرار، شهادت، 

قسامه و علم قاضی.
در سایه رشد صنعت و پیشرفت تکنولوژی جوامع 
بشری پیشرفت کرده و از حالت سنتی خارج شده 
است و این روند همه ابعاد زندگی بشر را تحت 
تاثیر قرار داده است. از این رو، ارتکاب جرایم نیز 
از شیوه سنتی خود فاصله گرفته و به شکل فنی 
و تخصصی و حتی سازمان یافته توسط مجرمان 
حرفه ای با به کار بردن علوم و فنون مختلف 
ارتکاب می شود. در نتیجه،  ادله ی فوق یا اصلًا 
قابل ارائه نیست يا برای مبارزه با جرایم به ویژه 
جرایم جدید و فنی کافی نیست. لذا به حکم 
ضرورت قضایی و نیز لزوم دادرسی براساس حق 
و عدل وانصاف، قضات باید از دلایل و شواهد 
دیگر بهره گیرند. پس باید استفاده از سایر راههای 
اثبات را در کنار ادله فوق الذکر از ارکان و پایه های 
قضاوت و دادرسی به شمار آورد؛ زیرا بدون آنها 
دادرسی کامل امکان پذیر نیست. حقوق مردم و 
جامعه نادیده گرفته شده و امنیت جامعه که شالوده 

هر پیشرفتی است از بین می رود.
آنچه مهم است کشف حقیقت، احقاق حقوق 
شهروندان و اجرای عدالت است. از جمله این 
ادله اثبات، ادله علمی پزشكي هستند که در سایه 

پیشرفت علوم و تکنولوژی حاصل می شود.
در این مقاله اعتبار ادله علمی به صورت تحلیلی 
آن هم با استفاده از روش کتابخانه ای مبتنی بر 
دو فرضیه مورد بررسی قرار مي گيرد . اول آنکه 
با ادله علمی و  در صورت تعارض ادله سنتی 
روش های انجام آن بر ادله سنتی برتری دارد و 
دوم اينكه در صورت احراز ادله سنتی در پرونده از 
حیث تعداد و نوع با تحقق حاکمیت ادله قانونی، 
برای حصول علم و  قناعت  قاضی نمی تواند 
وجدانی تحقیقات را ادامه داده و فصل خصومت 

نکند.
در  علمی  ادله  به کارگیری  1-ضرورت 

فرایند قضایی:
امروزه ضرورت به کارگیری امکانات علمی در 

دادرسی را می توان به دلایل زیر بیان نمود:
1- 1-تخصصی و فنی شدن ارتکاب 

جرم:
یکی از دلایل رویکرد به ادله علمی اثبات جرم، 
نحوه عمل مجرمان است که به صورت تخصصی 
و فنی مرتکب جرم می شوند. لذا اگر دستگاه 
قضایی از امکانات علمی استفاده نکند، نمی تواند 
با آن جرایم مبارزه نماید. پس باید دستگاه قضایی 
خود را به آخرین دستاوردهای علوم مجهز کند تا 
موجب برقراری نظم و امنیت در جامعه گردد و 

حقوق شهروندان را تامین کند. 
نداشتن  امكان  و  1-2- جرایم جدید 

استفاده از ادله سنتی:
ازدیاد  اثر پیشرفت جوامع و رشد صنایع و  در 
جمعیت و عوامل دیگر، جرایم زیادی در همه 
ایجاد  است.  شده  ایجاد  ایـران  در  و  کشورها 
این جرایم جدید یکی دیگر از عوامل رویکرد به 
راههای علمی اثبات جرم می باشد. لذا چون این 
قبیل جرایم توسط خود حاکم یا دولت وضع و 
مورد مجــازات قرارمی گیرند، نحوه اثبات آن نیز 
در اختیار خود اوست و می تواند برای اثبات آن 

راههایی غیر از طرق سنتی تعیین کند.
1-3-کمک به رسالت دستگاه قضایی:

یکی از آرمان های بشر در همه جوامع تحقق 
آیات  است.  بشر  زندگی  ابعاد  تمام  در  عدالت 
بسیاری از قرآن مجید از جمله آیه ي42 سوره 
مائده، آیه ي 58 سوره نساء، به قضات دستور 

کنند.  و قسط حکم  مطابق عدل  می دهد که 
یکی از ابعاد مهم عدالت در جوامع عدالت حقوقی 
است که شامل عدالت در قانون گذاری، عدالت 
در رسیدگی و صدور حکم است. مهم ترین هدف 
دستگاه قضایی نیز احقاق حق و اجرای عدالت 
است. پس باید همواره در جهت اجرای عدالت 
حرکت کند و از فناوری علمی روز در راستای 

کشف جرم و دستگیری مجرمان استفاده نماید.
2-جایگاه و دایره اعتبار ادله علمی:

جایگاه ادله اثبات علمی به شکل شفاف تبیین 
نشده و تنها توسط پاره ای از حقوق دانان مورد 
اشاره واقع شده است. همه آنها بر انواع جرایم 
از حیث حــق الله و حـــق النـاس بودن به یک 
شکل نگریسته اند )معاونت آموزش و تحقیقات 
قـــوه قضاییه، 124،ص1382( ولــی به نظـــر 
می رسدکه اسلام با حقوق الله و حقوق الناس به 
یک شکل برخورد نمی کند؛ در حقوق الله اصل 
ستر و جرم پوشی و مسامحه و تخفیف، ولي  در 
حقوق الناس کاملًا عکس آن را عمل  می کند. در 
نتیجه اختلاف برخورد مابین حق الله و حق الناس 
باید به ادله اثبات دعوا توجه نمود؛ یعنی جهت  
احقاق حق مردم باید ادله اثبات دعوا با حق الله و 
حق الناس )از حیث اصل ستر، مسامحه و تخفیف( 
همسو و هماهنگ باشد وگرنه به هدف مطلوب 

مقنن نمی رسیم.
جرم  اثبات  ادله  حق الله  در  دیگر،  عبارت  به 
»موضوعیت«  دارد. بدین معنا که تعدی از ادله 
منصوص و استفاده از طرق دیگر جایز نیست. 
اسلام در حق الله جرایمی را مستوجب مجازات 
می داند که از طرق خاص خود ثابت شده باشد 
نه از هر راهی و به اصطلاح در مورد آنها اصل 
ستر و جرم پوشی حاکم است. چنانچه رسول 
گرامی اسلام بعد از اجرای مراسم رجم ماعز که 
پیش ایشان به اصرار خود به زنا اقرار کرده بود 
فرمودند: »اگر این عمل را می پوشاند و سپس توبه 
می کرد برای او بهتر بود« )کلینی،292:1388(

حضــرت  نیز  78(و  ،1374ق:  و)طباطبايــي 
علی )ع( بعد از اجرای مراسم رجم در مورد کسی 
که اقرار به زنا کرده بود فرمودند: »ای مردم، هر 
کس این کار حرام را انجام داده است بین خود و 
خدا توبه کند. به خدا قسم، توبه کردن پنهانی از 
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این که انسان خود را رسوا کند و آبرویش را از 
بین ببرد بهتر است« )حر عاملی، ح17: 1-12(و 
)نجفي،1412ق :88( از این موضع گیری ها توسط 
پیشوایان اسلام و توصیه به استتار اینگونه جرایم، 
استفاده می شود که قاضی نباید جهت اثبات این 
جرایم پا را از ادله منصوص شرعی فراتر بگذارد و 
از ادله علمی استفاده کند؛ زیرا برخلاف نظر شارع 
و مقنن است، مگر اینکه در راستای تبرئه متهمان 
باشد زیرا در این دسته از جرایم اگر شبهه ای 
ایجاد شود اصل بر سقوط جرایم است و ادله ی 
علمی در موارد زیادی می تواند شبهه مورد نظر 
را برای تبرئه متهمان ایجاد کند. درحالي كه در 
حق الناس به دلیل اهمیتی که این گونه دعاوی 
از نظر شارع دارد و احکام خاصی همچون جواز 
رسیدگی غیابی، پذیرش شهادت و... حاکم است، 
ادله ی اثبات جرم »طریقیت« دارد؛ بدین معنا که 
قاضی از هر راهی به مجرمیت متهم علم پیدا 
کند، باید حکم صادرکند و نمی تواند خود را در 
ادله منصوص مقید کند، پس باید جهت احقاق 
حق نهایت کوشش را بنماید؛ زیرا قاضی در اسلام 
در حق الناس از تحصیل دلیل ممنوع نیست و 

می تواند از ادله علمی استفاده کند. 
فرزنـد ابوعامـر روزی خدمـت امـام علـی)ع( 
رسـید و از نحـوه رسـیدگی بـه پرونـده قتـل 
پـدر خـود کـه شـریح قاضـی براسـاس قواعـد 
حقوقـی و نـه کیفـری رسـیدگی کـرده بـود، 
انتقـاد و اعتـراض کـرد. آن حضـرت بـه شـریح 
قانونـی اعتـراض کـرده و فرمود »یا شـریح هکذ 
تحکـم فـی مثل هذا« و سـپس خودشـان اقدام 
بـه رسـیدگی کـرده و بـا جدا کـردن متهمـان از 
همدیگـر توانسـتند اقـرار صریـح از همـه آنهـا 
بگیرنـد و براسـاس موازین اسـلامی حکم صادر 
کننـد )موسـوی خویـی،1428: 178(و)حسـيني 
قضـاوت  شـیوه   .)235: سيسـتاني،1414ق 
امیرالمؤمنیـن علـی)ع(در حقوق النـاس از جمله 
در قتـل بـا شـیوه قضاوت ایشـان در حـدود الهی 
کامـلا متفـاوت اسـت. در مورد قضایـای مربوط 
بـه حق النـاس می کوشـیدند حـق مـردم را بـاز 
پـس گیرنـد و از روش هـای گوناگـون اسـتفاده 

می کردنـد. )رازی زاده ،1380: 139(
و  سیاسی  )جرایم  حاکمیت  علیه  جرایم  در  یا 

امنیتی( می توان به لحاظ اهمیت آنها از ادله علمی 
استفاده کرد و نیز در جرایمی که حاکمیت وضع 
کرده می توان از ادله علمی اثبات جرم استفاده 
كرد؛ زیرا اصل جرم انگاری آنها دست حاکمیت 
است. مسائل جانبی آن از جمله ادله اثبات جرم 
نیز در دست حاکمیت خواهد بود. علاوه بر این، 
در برخی از آنها نمی توان از ادله سنتی اثبات 
جرم استفاده کرد، پس به اقتضای ضرورت نیز 
می توان از ادله علمی استفاده کرد )میرمحمد 
روش های  جزا  حقوق  در  صادقی،1378:277( 
اثبات دعوای کیفری، همانند مفهوم کیفردادن و 
هدف از آن در طول زمان به موازات رشد صنعت 
وتكنولوژي و علوم پزشكي  تغییر و تکامل یافته 
است. ازجمله روش تشخيص هويت كه روشي 
نوين و كارساز مي باشد و به عنوان جلوه اي از 
علوم زيست شناسي مورد توجه كيفري است ودر 
دعوارا  اثبات  دليل  نقش  كيفري  آيين دادرسي 
DNA ايفا مي كند. نتايجي كه ار آزمون هاي
درمراحل مختلف تحقيقات مقدماتي و دادرسي به 
قضات ارائه مي گردد، بسيار موثق است، به نحوي 
كه درصورت تعارض نتايج آن با ادله ي سنتي 
مي توان صحت ادله ي سنتي را رد يا مورد ترديد 
جدي قرارداد. ازاين رو با توجه به اين  پيشرفت 
روش هاي اثبات دعواي كيفري را  به چند دوره 
اند: الف( دوره باستان ب( دوره  تقسیم نموده 
دلایل مذهبی ج( دوره دلایل قانوني هـ( دوره 
دلایل معنوي د(دوره دلايل علمي. در میان این 

دوران، سه دوره اخیر مرتبط با این مقاله می باشد.
2-1- نظام ادله قانونی:

به گواهی تاریخ استفاده از روش دلایل قانونی 
قدمتی طولانی داشته و حتی در طول قرون 
وسطی معتبر بوده است. در این نظام نوع، تعداد و 
میزان دلایل مورد نیاز برای اثبات هر جرم از قبل 
توسط مقنن تعیین شده است و فرا روی قاضی 
قرار می گیرد. لذا قاضی به محض تحصیل دلایل 
قانونی، مکلف به صدور حکم محکومیت متهم 
است. پس اولًا قاضی نمی تواند برای اثبات جرم 
به وسایل، دلایل و قراینی جز آنچه قانون گذار 
پیش بینی و مقرر کرده است، استناد نماید و ثانیاً 
حق ارزیابی و سنجش دلایل و انطباق آنها را 
با ایمان و اعتقاد درونی یا قناعت وجدانی ندارد 
از  عظیمی فر،1381،:181(  زادگان،  )موذن 
خصوصیات مهم این دوره آن است که اقرار متهم 
به تنهایی برای اثبات جرم کافی شمرده می شود 
و در صورت اقرار متهم قاضی از هر دلیل دیگر 

بی نیاز می باشد )همان، :184(
2- 2- نظام دلایل معنوی:

در این نظام، ارزش و اعتبار دلایل درامور کیفری 
را نباید قانون تعیین کند، بلکه قاضی با استقلال 
و آزادی کامل و با الهام از وجدان پاک خود هر 
دلیلی را جداگانه ارزیابی می کند و در صورت 
اقناع کامل وجدانی و اطمینان به وقوع جرم و 
انتساب آن به متهم رای صادر می نماید و تفاوتی 
نمی کند که این اطمینان از چه راهی و با توجه 
به چه ماده ای حاصل شده باشد. در این روش 
دلیل در معنای واقعی و عرفی کلمه وجود ندارد 
و هیچ امری به تنهایی نمی تواند مثبت دعوای 
کیفری باشد. )آخوندی، 1379: 115( نظام دلایل 
معنوی دارای دو اثر مهم است: اول آنکه قاضی 
در جمع آوری و توسل به هر دو نوع دلیل که 
قانون اعتبار مشروعیت آن را گواهی می کند، 
آزادی کامل دارد. دیگر آنکه هیچ دلیل خود به 

خود دارای قدرت اثباتی مطلق نیست. 
2-3- نظام ادله علمی:

در این نظام، قاضی از طریق توسل به شیوه های 
نوین علمی در زمینه های مختلف می تواند به 
ایران  البته در حقوق  آید.  نائل  کشف حقیقت 
می توان گفت که ادله علمی زیرمجموعه علم 

در سـایه رشد صنعت و پیشرفت 
تکنــولوژی جـــوامع بشــری 
پیشـرفت کرده و از حالت سـنتی 
خـارج شـده اسـت و ایـن روند 
همـه ابعـاد زندگی بشـر را تحت 
تاثیـر قـرار داده اسـت. از ایـن 
رو، ارتـکاب جرایـم نیز از شـیوه 
سـنتی خـود فاصلـه گرفتـه و به 
شـکل فنـی و تخصصـی و حتـی 
سـازمان یافتـه توسـط مجرمان 
حرفـه ای بـا به کار بـردن علوم و 
فنـون مختلف ارتکاب می شـود. 
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از  می تواند  قاضی  یعنی  می گیرد؛  قرار  قاضی 
طریق آنها به اطمینان برسد. بنابراین، ادله علمی 

در طول علم قاضی قرار دارد. 
در قانون مجازات اسلامی قانون گذار در حدود، 
قصاص و دیات ضمن بیان ادله شرعی، مقرر 
داشته که  علم قاضی می تواند برای اثبات کلیه 
جرایم معتبر باشد و سایر ادله از قبیل اقرار، شهادت 
شهود و...  از حیث حصول علم قاضی طریقیت 
داشته و باید موجب حصول اطمینان و قناعت 
نظام  از  تلفیقی  بنابراین  باشد.  قاضی  وجدانی 
ایران  فعلی  قانونی در جزای  و  دلایل معنوی 

مدنظر است.
3-اعتبار ادله ی علمی در فقه اسلامی:

مسائل قضایی از حساسیت ویژه ای برخوردار است 
و فلسفه ی آن سروکار داشتن این دسته از مسایل 
با حیثیت، آبرو، جان و مال مردم است. ازاین رو، در 
حوزه ی قضا  هر چیزی نمی تواند به عنوان دلیل یا 
وسیله اثبات مورد استفاده قرار بگیرد. بنابراین، هر 
سیستم حقوقی اصول، مبانی، قواعد و چهارچوب 
خاصی دارد که مسائل قضایی را با توجه به آن 
حل می کند. به همین جهت لازم است ادله ی 
علمـی-که به تبع استفاده سیستم های حقوقی 
دنیا از آنها، کم و بیش وارد آیین رسیدگی کیفری 
در کشور ما شده است- براساس مبانی و اصول و 
اهداف حقوق کیفری اسلام سنجیده شود و بعد 
از احراز عدم مخالفت مورد استفاده قرار گیرد. در 
این فراز برخی از ادله را که ممکن است مفید در 

مقام باشد به اختصار ذکر می کنیم.
3-1-شواهد فقهی اعتبار ادله ی علمی

اسلام آخرین دين آسمانی است و مشیت الهی 
بدین تعلق گرفته که تا پایان عالم هستی این دین 
استمرار داشته باشد. بنابراین، لازم است زمینه های 
این استمرار و تداوم در خود دین به شکلی تعبیه 
و تدارک دیده شود. خوشبختانه زمینه ی این کار 
در پیکره ی دین در نظر گرفته شده است و اسلام 
این ظرفیت را در خود دارد. چراکه قواعد و اصول 
آن منطبق بر عقل و فطرت سلیم است. به همین 
جهت هر دستاورد جدید علمی بدان عرضه شود، 
بی پاسخ نخواهد بود. ادله ی علمی پزشکی اثبات 
جرم یکی از این دست مسائل است. در این فراز 
دلایل و شواهد فقهی را که می تواند به نحوی 

مؤید استفاده از ادله ی علمی باشد را ذکر می کنیم.
3-1-1-شواهدی از قرآن:

از برخی آیات قرآنی استفاده می شود که اگر قراین 
دلالت قطعی بر مطلبی بکند، پذیرفته می شود. 
آیه ی 18 سوره ی یوسف»و جاء و علی قمیصه 
بدم کذب قال بل سولت لکم انفسکم امرأ.....« 
که  است  یوسف  جریان حضرت  مورد  در  آیه 
برادران وی بعد از به چاه انداختن او در جواب 
مشغول  و  رفتیم  ما  گفتند»پدرجان  پدرشان 
مسابقه )سواری،تیراندازی و مانند آن( شدیم و 
یوسف را که کوچک بود و توانایی مسابقه را با 
ما نداشت نزد اثاث خود گذاشتیم و در این هنگام 
گرگ بی رحم از راه رسید و او را درید«و به عنوان 
شاهد قضیه پیراهن یوسف را که سالم از تنش 
پدرشان  به  بودند،  کرده  خون آلود  و  آورده  در 
نشان دادند. پدر همین که چشمش به پیراهن 
سالم افتاد همه چیز را فهمید و گفت: شما دروغ 
می گویید بلکه هوس های نفسانی شما این کار 
را برایتان آراسته است. استنباط حضرت یعقوب 
می تواند دلیل بر حجیت قراین و اماراتی باشد 
که به صورت قطعی به شکل دلالت عقلی به 
مدلول خود دلالت می کنند. چنانکه بسیاری از 
حقوق دانان عرب با همین آیه به حجیت قراین 
و امارات استدلال کرده اند. آیات 26و27 سوره ی 
یوسف: »...وشهد شاهد من اهلها ان کان قمیصه 
قد من قبل فصدقت و هو من الکاذبین و ان کان 
قمیصه قد من دبر فکذبت و هو من الصادقین« 
حضرت یوسف به منظور اجتناب از گناه به سوی 
در خروجی فرار کرد و همسر عزیز مصر نیز وی 
را دنبال کرده و خواست وی را بگیرد که پیراهن 
آن حضرت از پشت پاره شد و همان دم عزیز 
مصر را در جلوی در دیدند که در این حال زن 
وی با گرفتن قیافه حق به جانبی گفت: کیفر 
کسی که نسبت به اهل تو اراده ی خیانت کند 
جز زندان و عذاب دردناک چه خواهد بود؟! در 
این حال حضرت یوسف سکوت را به هیچ وجه 
جایز ندانست و با صراحت پرده از راز عشق همسر 
عزیز مصر برداشت و گفت: او مرا با اصرار به 
سوی خود دعوت کرد. در این هنگام شاهدی 
از بستگان همسر عزیز مصر شهادت داد که اگر 
پیراهن یوسف از جلو پاره شده باشد آن زن راست 

می گوید و یوسف دروغ گو است و اگر پیراهن از 
پشت سر پاره شده باشد آن زن دروغ می گوید و 
یوسف راست گو است. عزیز مصر این داوری را 
که بسیار حساب شده بود، پسندید و در پیراهن 
یوسف خیره شد و هنگامی که دید پیراهن یوسف 
از پشت پاره شده به حقیقت پی برد. لذا خطاب به 
همسرش گفت: این کار از مکر و فریب شما زنان 

است که مکر شما زنان عظیم است.
در این مورد شاهد، قرینه  ارایه می کند و عزیز مصر 
از وی می پذیرد چرا که آن از جمله دلالت عقلی 
است و با دیدن آن انسان به حقیقت پی می برد. 
چنانکه از دیدن دود به وجود آتش و یا از دیدن اثر 

به وجود مؤثر پی می برد.
اگر  که  استفاده می شود  قرآنی  آیات  برخی  از 
قوانین دلالت قطعـی بـر مطلبی بکنند پذیرفته 
می شـود) المظفر،1403: 33(. آیه ي42 سوره ی 
مائده: »....و ان حکمت فاحکم بینهم بالقسط ان 
الله یحب المقسطین« و آیه ي 58 سوره ی نساء 
»......و اذا حکمتم بین الناس ان تحکموا بالعدل« 
و آیه ی 26 سوره ص »یا داود انا جعلناک خلیفة 
فی الارض فاحکم بین الناس بالحق و لا تتبع 
الهوی فیضتک عن سبیل الله« به قضاوت دستور 
می دهد که مطابق قسط، عدل و حق حکم کنند، 
لذا از آیات مذکور استفاده می شود که در اسلام 
هدف از قضا احقاق حق و اجرای عدل است و 
قضات مأمورند که به این هدف متعالی عمل کنند 
و عمل بدان و دستیابی به عدالت نیازمند وسایل 
و ابزارهایی است که می بایست در اختیار قضات 
قرار بگیرد. ادله ی علمی اثبات جرم می تواند از 
جمله  این ابزارها تلقی شده و قضات را در رسیدن 
به هدف یاد شده، یاری کند. به عبارت دیگر، چون 
هدف از رسیدگی های قضایی احقاق حق و اجرای 
عدالت است و ادله ی اثبات جرم مطلوبیت نفسی 
ندارند، بلکه همگی طریق و راه رسیدن به هدف 
یاد شده هستند، از این رو قضات می توانند از همه 
ظرفیت های مشروع و ادله ی علمی اثبات جرم 

در راستای رسیدن به هدف مزبور استفاده کنند.
امروزه پرونده ها نسبت به گذشته دارای پیچیدگی 
خاصی است و دانش حقوقی قضات جوابگوی 
زوایای غیر حقوقی آنها نیست. لذا قضات جهت 
اشراف به ابعاد یاد شده پروندها ناگریزند از نظرات 
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کارشناسان و دستاوردهای علوم گوناگون از جمله 
راه های علمی اثبات جرم استفاده کننده تا بتوانند 
در چهارچوب قسط و عدل و حق اقدام صدور 
به  استدلال  این رو  از  کنند.  محکومیت  حکم 
اعتبار راه های علمی اثبات جرم-که علی الاصول 
استفاده از آنها احکام قضات را مقرون به قسط 
و عدل و حق می کند- به وسیله ی آیات مورد 
اشاره، صحیح به نظر می رسد. زیرا فرض بر این 
است که استفاده از تکنولوژی روز و راه های علمی 
اثبات جرم زمینه ی تحقق عدالت بیشتر را فراهم 

می کند.
از جمله آیه ی 43 سوره ی نحل و آیه ی 7 سوره ی 
انبیاء »فسئلو اهل الذکر ان کنتم لا تعلمون«این 
آیه در دو جای قرآن با الفاظ یکسان وارد شده)که 
نشان از اهمیت موضوع می دهد( مسلمانان را به 
مراجعه به اهل فن و تخصص و خبره در تمام 
زمینه ها و عرصه های زندگی فردی و اجتماعی 
دستور می دهد و بدین وسیله تخصص را در همه 

عرصه ها امری لازم و حیاتی معرفی می کند.
بیانگر یک اصل اسلامی در تمام  آیه ی فوق 
زمینه های زندگی مادی و معنوی است و به همه ی 
مسلمانان تأکید می کند که آنچه را نمی دانند از 
اهل اطلاعش بپرسند و پیش خود در مسائلی که 
آگاهی ندارند، دخالت نکنند. به این ترتیب مسئله 
»تخصص« نه تنها در زمینه ی مسائل اسلامی 
و دینی از سوی قرآن نیز به رسمیت شناخته شده 
و مورد تأکید قرار گرفته است )مکارم شیرازی 
رفع  از مسایل تخصصی  یکی   .)245:  1370،
ابهام از جنبه های غیر حقوقی پرونده ها، توسط 
کارشناسان مربوطه اعم از پزشکی قانونی و پلیس 

علمی و... است. 
ملاحظه می شود که استفاده از قراین قطعی و 
راه های علمی اثبات جرم از نظر قرآن کریم امری 

مطرود و مذموم نیست.
3-1-2-شواهدی از سنت:

برخی از قضایای اتفاق افتاده در زمان پیامبر اسلام 
نشان دهنده استفاده آن بزرگوار از راه های مختلف 
در صدور حکم و حل اختلافات بوده است و  خود 
بیانگر آن است که استفاده از ادله ی علمی در 
مسائل قضایی هیچ گونه منع شرعی ندارد. زیرا 
فعل معصوم از مصادیق سنت است و افاده اباحه 

می کند ) المظفر،1403: 26(
سئل رسول الله)ص( عن اللقطه: الذهب اوالورق؟ 
فقال:اعرف و کاءها و عفاصها، ثم عرضها سنه ی 
فان لم تعرف فاستنفقها و ولکن  ودیعه عندک 
فان جاء صاحبها، فعرف عفاصها و عددها و کادها، 

فاعطها ایاه.)التجکانی، بی تا: 277(
در این حدیث رسول گرامی اسلام ذکر اوصاف 
لقطه را توسط مدعی مالکیت فرضیه مالکیت وی 
دانستند یعنی در حقیقت واصف را مالک فرض 
کردند، درحالی که واصف همیشه مالک نیست 
نظیر همین حکم از طریق شیعه نیز در قالب تقریر 
ذکر شده است. سعید بن عمرو الجعفی نقل می کند 
که محضر امام صادق )ع(رسیدم و از احوال خود 
شکوه کردم و موقع خارج شدن در جلو در ایشان 
کیسه ای را که حاوی هفتصد دینار بود پیدا کردم 
و بلافاصله محضر ایشان برگشتم. در این حدیث 
آن حضرت در قالب تقریر عملکرد این مسلمان را 
تأیید می کند. زیرا به وی نمی فرماید که چرا بدون 
مطالعه بینم آن مبلغ گزاف را به واصف داده اید؟ و 
علمای ما مطابق این روایت فتوا  داده اند و واصف 
مال گمشده را مالک فرض نموده اند زیرا اوصاف 
و اماراتی که واصف ذکر می کند بعید است که 
غیر مالک از آنها باخبر باشد. لذا ذکر اوصاف را 
قرینه بر مالکیت واصف داشته و آن را جایگزین 

بینم قرار داده اند.
3-1-3- دلیل عقلی:

جرم  اثبات  علمی  ادله ی  اینکه  به  توجه  با 
و  ابعاد  به  که  می باشد  کارشناسی  نوع  یک 
و  می پردازد  پرونده ها  غیرحقوقی  جنبه های 
قاضی رسیدگی کننده به دلیل فقدان معلومات 
تخصصی در ابعاد یاد شده ناگریز از استفاده از 
با قاعده ی عقلی  ازاین رو لازم است  آنهاست، 
آنها   اعتبار  عالم«به  به  جاهل  معروف»رجوع 
از نظر فقه اسلامی استدلال شود. عقل حکم 
می کند که اگر کسی چیزی را نمی داند و نسبت 
بدان جاهل است باید به کسی که آن را می داند و 
نسبت بدان عالم است رجوع کند و سیره ی عملی 
همه ی عقلا مبتنی بر آن بوده است و در اموری 
که خود تخصص نداشتند به متخصص آن رجوع 
می کردند. در نتیجه آراء کارشناسان در حوزه ی 
تخصص خودشان در همه ی زمینه ها از نظر عقلی 

و در نهایت از نظر فقه اسلامی، حجت است. یکی 
از عرصه هایی که نیازمند اخذ نظر کارشناس است 
رسیدگی های کیفری است و قضات در رجوع به 
کارشناسی در موردی که پرونده ایجاب می کند 

قطعاً مشمول قاعده ی فوق هستند.
3-2-اعتبار ادله ی علمی در پرتو ادله ی 

سنتی:
اگر کسی دلایل و استدلال های مطرح شده در 
راستای اعتبار ادله ی علمی اثبات جرم را نپذیرد و 
آنها را فاقد اعتبار و ارزش قضایی بداند، باز ادله یاد 
شده در پرتو ادله ی سنتی اثبات جرم معتبر است. 
به عبارت دیگر، اگر ادله ی علمی اثبات جرم از 
نظر فقه جزایی اسلام مستقلًا حجت نباشد، باز 
می توان از آنها در قالب ادله ی سنتی اثبات جرم 
یعنی علم قاضی و اقرار به عنوان زمینه ساز اجرای 
قسامه استفاده کرد. زیرا فقهای اسلامی در تکون 
علم قاضی و در تحقق لوث در قسامه منشأ خاصی 
را شرط نمی دانند و نیز در اعتبار اقرار انگیزه مقر 
مؤثر نیست. ازاین رو ،نتایج حاصله از به کارگیری 
ادله ی علمی اثبات جرم در اغلب موارد می تواند 
زمینه  علم قاضی و تحقق لوث و اقرار متهم را 
فراهم سازد و خود این فایده بسیار مهمی است که 
بر ادله ی علمی اثبات جرم مترتب است. لذا آنها 
را از این زاویه مورد بحث و بررسی قرار می دهیم 
و چون به ندرت استفاده از راه های علمی منجر به 
شهادت شهود می شود از آن صرف نظر می کنیم.

3-3- اعتبــار ادلــه ی علمــی در پرتــو 
علــم قاضــی

یکی از مباحث اختلافی در فقه اسلامی حجیت و 
عدم حجیت علم قاضی است که  به لحاظ ماهیت 
بحث نظر مشهور فقهای شیعه را باید مبنا قرار 
داد؛ زیرا اعتقاد بر آن است که بدون آن در عصر 
کنونی و زمان  فعلی نمی توان با جرم مبارزه کرد 
و حقوق مردم را از مجرمان عمدتاً حرفه ای و آشنا 
به تکنیک های روز و دستاوردهای علوم مختلف 
استیفا کرد و در سایه حجیت علم قاضی می توان 
از شیوه های جدید علوم جرم یابی، پلیس علمی و 

پزشکی قانونی استفاده کرد.
سؤالاتی که مطرح می شود این  است که آیا علمی 
که قاضی رسیدگی کننده از طریق نتایج ادله ی 
علمی اثبات جرم و نه صرفاً از طریق دیدن و 
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شنیدن به دست می آورد حجیت و لازم العمل 
حکم  آن  استناد  به  منحصراً  می تواند  و  است 
محکومیت صادر کند؟ در پاسخ به این سؤال باید 
گفت با توجه به اینکه حجیت علمی ذاتی است و 
ذاتیات شئ قابل انفکاک نیست، علی القاعده علم 
حاصل از به کارگیری ادله ی علمی اثبات جرم در 
فرایند جرم یابی و رسیدگی کیفری بایستی حجت 
و لازم العمل باشد و فقهای معاصر نیز در استفتائات 

خود، قریب به همین مضمون پاسخ داده اند:
 الف- نظر اسلام را پیرامون اعتبار اسنادی که 
بیان  می شود  تهیه  مدرن  دستگاه های  توسط 
فرمایید )مانند فاکس، فیلم، عکس، نوار ضبط، 

تلفنگرام، زیراکس، پرینتر، اسکنر، کامپیوتر و...(
ب- کدام یک می تواند مستند حکم قاضی قرار 
گیرد و به عنوان موید تا چه حد قابل استناد 

است؟)حبيبي ،1372: 81(
مرحوم آیت الله العظمی محمدتقی بهجت که 
علم قاضی را فقط در حق الله حجت می داند به 
شکل زیر پاسخ می دهند: »در مواردی که حاکم 
به علم خودش حکم می کند در اسباب علم فرقی 

نیست«)همان:81(.
می فرمایند:  گلپایگانی  العظمی صافی  آیت الله 
اعتبار  اسناد متعارف در جهت  با  اسناد مذکور 
تفاوتی ندارد، زیرا در هر دو قسم باید اطمینان 
به صحت مضمون و صحت استناد به صاحب آن 

حاصل شود)همان: 82(.
می فرمایند:  لنکرانی  فاضل  العظمی  آیت الله 
ندارد.  حجیت  نفسه  فـی  اسنـاد  این  »الف- 
ب- این اسناد نمی تواند مستند حکم قاضی قرار 
گیرد. بلی اگر قاضی محاکم فعلی به واسطه این 
اسناد و قراین دیگر علم به موضوع پیدا کرد در 
مواردی که قانون علم قاضی را یکی از ادله اثباتی 
قرار داده است، می تواند بر طبق علم خود عمل 

کند«)78/8/30( )همان: 82(.
آیت الله العظمی مکارم شیرازی می فرمایند: »معیار، 
است«  قاضی  برای  اسباب  این  از  علم  حصول 

)75/11/16( )مکارم شیرازی،1375 : 245(.
بنابراین، به طور کلی باید گفت در حصول علم بر 
قاضی، منشا خاصی شرط نیست، قضات می توانند 
جهت رسیدن به علم و کشف واقع و صدور حکم 
عادلانه و احقاق حق از ادله علمی اثبات جرم 

استفاده کنند، لذا اگر دلایل اعتبار ادله علمی به 
صورت مستقل تمام نباشد، باز می توان آنها را در 

سایه سایر ادله از جمله علم قاضی استفاده کرد.
3-4-اعتبار ادله ی علمی در پرتو اقرار

اقرار یکی دیگر از ادله ی سنتی اثبات جرم است 
که دارای شرایطی است ولی انگیزه اقرار کننده 
نقشی در حجیت آن ندارد. بنابراین، ممکن است 
متهم در نتیجه به کارگیری ادله ی علمی اثبات 
جرم توسط متخصصین امروپلین علمی، جرم 
ارتکاب یافته ی خود را آن چنان محرز و غیر قابل 
انکار ببیند که جز اقدام به اقرار هیچ توجیهی ندارد 
از این رو به کارگیری ادله ی علمی این فایده را دارد 
که بزهکاران  لجوج را که حاضر به اقرار نیستند، 
به اقرار وادارد و از این پرونده های فاقد دلیل را در 

مسیر مختومه شدن قرار دهد.

شاید گفته شود که تحمیل اقرار به شکل یاد 
شده با توجه به موازین اسلامی و قوانین جاری 
کشور صحیح و معتبر نیست. به بیان دیگر، یکی 
از شرایط صحت و اعتبار اقرار از نظر فقه اسلامی 
و قوانین جاری کشور همچون قانون اساسی و 
کننده  اقرار  »اختیار«  اسلامی  مجازات  قانون 
است و در شرایط یاد شده شخص اقرار کننده در 
نتیجه به کارگیری دستاوردهای علوم و حداقل در 
وضعیت اجبار معنوی قرار گرفته و اقرار می کند و با 
این وصف اقرار اخذ شده شرایط اختیار را از دست 
داده و در نتیجه فاقد اعتبار و ارزش قضایی است.

در پاسخ باید گفت منظور از به کار بردن راه های 
علمی اثبات جرم وادار کردن اجبار به متهم جهت 
اقدام به اقرار نیست، بلکه به کارگیری دستاوردهای 
علوم و راه های یاد شده گاهی آن چنان موضوع را 
مبرهن و واقعه ارتکاب یافته را روشن می کند که 
متهم خود لب به اعتراف می گشاید و همه جزئیات 
واقعه را بیان می کند. به عنوان نمونه مثلًا در یک 
پرونده تجاوز منجر به قتل، ابتدا محتویات مهبل 
مقتوله تخلیه شده و در آزمایشگاه های جنایی مورد 
آزمایش دقیق قرار می گیرد و شخص متجاوز با 
دیدن نتایج آزمایش های به عمل آمده اقدام به 
اقرار می کند و همچنین موهای کنده شده قاتل در 
اثر درگیری فیزیکی در دست مقتول کشت شده و 
مورد آزمایش قرار گرفته و با نمونه موهای متهم از 
تمام جهات مطابقت می کند. مراتب به اطلاع وی 
می رسد و بدون درنگ لب به اعتراف می گشاید. 
در قضاوت های امیر المؤمنین )ع( نیز مواردی 
دیده می شود که بعد از کشف واقعه به وسیله ی  
به كارگيري روش های فنی و تخصصی، متهم یا 
متهمان چاره اي جز اقرار به اعمال ارتکابی خود 
ندیده اند و در نتیجه اقدام به اقرار و اعتراف کردند 
که از آن جمله می توان به اعتراف قاتلان ابوعامر  
اشاره کرد که  آن حضرت با توسل به روش های 
گوناگون واقع امر را کشف کرده و ادعای واهی 

آنها را بر همگان آشکار ساختند.
اگر ادله علمی اثبات جرم مستقلًا معتبر نباشد، 
باز در پرتو ادله ی شخص اثبات جرم به شکل یاد 
شده می توان از آنها استفاده کرد. هرچند در این 
موارد احکام صادره به علم قاضی یا اقرار متهم 
مستند است، ولی آنچه که قاضی را به علم رسانده 
و یا متهم را به اقرار و اعتراف واداشته است به 
کارگیری راه های علمی اثبات جرم به شکل مزبور 
است و این کم فایده ای نیست که از آنها به دست 

می آید از این رو آنها را معتبر می دانیم.
3-5- اعتبارادله ی علمی درپرتو اجرای 

قسامه
یکی از طرق اثبات جنایات در فقه جزایی اسلام  
اتیان سوگندهای متعدد توسط برخی از اولیاءدم 
و بستگان آنها و مجنی علیه و بستگان وی است 
که در لسان فقهای اسلامی از آنها به قسامه تعبیر 
می شود و یکی از شرایط اساسی استفاده از قسامه 

یکی از مباحث اختلافی در فقه اسلامی 
حجیت و عدم حجیت علم قاضی است 
که  به لحاظ ماهیت بحث نظر مشهور 
فقهای شیعه را باید مبنا قرار داد؛ زیرا 
در  آن  بدون  که  است  آن  بر  اعتقاد 
عصر کنونی و زمان  فعلی نمی توان 
با جرم مبارزه کرد و حقوق مردم را 
از مجرمان عمدتاً حرفه ای و آشنا به 
تکنیک های روز و دستاوردهای علوم 
مختلف استیفا کرد و در سایه حجیت 
علـم قاضـی می تـوان از شیـوه های 
جدید علوم جرم یابی، پلیس علمی و 

پزشکی قانونی استفاده کرد.
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به نظر اکثر فقهای اسلامی تحقق »لوث« است 
و منظور از آن ظن و گمانی قوی است که برای 
قاضی به خاطر دلالت قراین و امارات بر صدق 
مدعی و توجه اتهام به مدعی علیه حاصل می شود. 
به بیان دیگر، اجرای قسامه دایر بر وجود لوث که 
منظور  از آن حصول ظن بر مجرمیت متهم برای 
قاضی رسیدگی کننده از اوضاع و احوال واقعه و 
پرونده مطروحه و از قراین و امارات موجود است 
می باشد. بنابراین ، اجرای قسامه بدون تحقق 
لوث به نظر اکثریت فقهای عامه و خاصه وجهه ی 

شرعی ندارد.
ظن  حصول  لوث،  تحقق  در  اسلامی  فقهای 
را از طرق خاص و معین شرط نمی دانند و در 
نتیجه اگر از راهی ظن بر توجه اتهام نسبت به 
متهم حاصل شود، آنرا زمینه ساز اجرای قسامه 
می دانند و در ماده ی 314 مقرر شده هرگاه براثر 
قراین و اماراتی یا از هر طریق دیگری حاکم 
به ارتکاب جنایت یا نحوه ی ارتکاب از جانب 
متهم ظن پیدا کند، مورد از موارد لوث محسوب 
می شود. بنابراین، چنانچه در نتیجه به کارگیری 
دستاوردهای علوم، قاضی رسیدگی کننده ظن 
نسبت به ارتکاب جنایت توسط متهم یا متهمان 
مورد شده حاصل کند، بایستی دستور برگزاری 
مراسم قسامه را صادر کرده و با حفظ سایر شرایط 
اقدام به صدور حکم عادلانه و در خورشان نماید. 
مثلًا هرگاه از بررسی و آزمایش های موهای کنده 
شده از قاتل و همچنین از بررسی نوارهای صوتی 
و تصویری.....برای قاضی پرونده، ظن بر ارتکاب 
جنایت توسط شخص خاص حاصل شود و وی 

نیز به ارتکاب آن اقرار نکند قاضی می تواند به 
استناد ظن حاصله مراسم قسامه را برگزار و در 
نهایت حکم لازم را صادر کند. از این رو برخی 
از فقهای اسلامی در پاسخ به برخی از استفتائات 
ظن حاصل از به کارگیری راه های علمی را کافی 
برای اجرای قسامه دانسته اند در این خصوص 
مرحوم آیت الله العظمی گلپایگانی می فرمایند: 
با نبودن شرایط شهادت، قول آنها )کارشناسان(
شرعاً حجت نیست ولی با حصول ظن از قول آنها 
در جنایات لوث محقق می شود و با حصول علم، 

حاکم شرعی می تواند به علم خود حکم نماید.
4-دایره ی اعتبار ادله ی علمی:

آیا ادله علمی نسبت به همه ی جرم ها معتبر است؟ 
چنانچه قبلًا بیان شد در حقوق الله ادله ی اثبات 
جرم موضوعیت دارد؛ بدین معنا که اثبات آنها باید 
از طرق مخصوص شرعی باشد وگرنه کسی را 
نمی توان به اتهام آنها محکوم کرد. چه آنکه بنای 
شارع در این دسته از جرایم مبنی بر تخفیف و 
مساحمه است و به اصطلاح در مورد آنها اصل ستر 
و جرم پوشی حاکم است و قاضی به حکم آیه ی 
نفی تجسس از تحقیق در آنها نهی شده است و 
معروف است که اگر متهمی مهم قصد اقرار داشته 
باشد، مستحب است که قاضی به نحوی جلوی 
اقرار وی را بگیرد. بنابراین، در این قبیل جرایم 
نمی توان از ادله ی غیرمنصوص از جمله ادله ی 
علمی استفاده کرد؛ زیرا آن برخلاف  اراده  شارع 
است، ولی در عین حال از آنها می توان در راستای 
تبرئه متهمان استفاده کرد؛ زیرا این دسته از جرایم 
با ادنی شبهه ای محکوم به سقوط هستند و ادله ی 

علمی در موارد زیادی می تواند شبهه ی مورد نظر 
را برای تبرئه آنها ایجاد کند. همچنان که در یک 
مورد امیرالمؤمنین )ع( دختر باکره را با گواهی قابله 
علی رغم شهادت شهود به زنا علیه او تبرئه کرد. 
ولی در حقوق الناس با توجه به اینکه مورد اهتمام 
جـدی شارع مقدس است و قاضـی از هر گونه 
تحقیق و بررسی و کنکاش در آن منع نشده است، 

ادله ی علمی اثبات جرم اعتبار دارد.
برآمد:

در حقوق جزای اسلام، ادله اثبات دعوا از جایگاه 
یکسانی برخوردار نیست. برخی موضوعیت دارند و 
برخی طریقیت.  اما قاضی می تواند از تمام طرق 

و نیز از ادله علمی جهت احقاق حق استفاده کند.
اعتبار ادله علمی اثبات جرم هرچند صراحتاً ذکر 
نشده است، اما می توان با برخی از آیات قرآن و 
روایات اسلامی بر اعتبار و حجیت آنها استدلال کرد. 
همچنین بررسی سیره قضایی امیرالمومنین )ع( 
نشان می دهد که می توان در حل و فصل قضایا پا 
را از ادله سنتی اثبات جرم فراتر نهاد و از راه های 
علمی استفاده نمود. علاوه بر آن راه های علمی 
در کنار ادله سنتی اثبات جرم راهگشا و معتبر 
است، زیرا به کارگیری راه های علمی می تواند 
اقناع لازم  و  علم  به  را  رسیدگی کننده  قاضی 
جهت صدور حکم برساند، حتی در جرایم علیه 
تمامیت جسمانی در صورت فقدان دلایل دیگر، 
این راه های علمی می تواند زمینه تحقق لوث 
و اجرای قسامه را فراهم کند. بنابراین، راه های 
یا حداقل  به شکل مستقل  اثبات جرم  علمی 

مع الواسطه از حجیت و اعتبار لازم برخوردارند. 
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